

Số: 404/KH-UBND

Đồng Đa, ngày 11 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực, UBND quận Đống Đa ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố (*sau đây viết tắt là Nghị quyết*). Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*sau đây viết tắt là PCCC và CNCH*); nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương trong công tác PCCC và CNCH; tăng cường nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

b) Đảm bảo an toàn về PCCC, khắc phục tình trạng công trình không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào hoạt động trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực. Từng bước di chuyển các kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ra khỏi khu dân cư, nơi tập trung đông người, đảm bảo phù hợp với quy hoạch ngành, lĩnh vực và quy hoạch xây dựng, phát triển của Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Yêu cầu

a) Rà soát, đánh giá đúng, đầy đủ và áp dụng biện pháp xử lý đối với 100% cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; kho chứa và công trình

chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi tập trung đông người trên địa bàn Quận.

b) Thủ trưởng các phòng, ban, UBND các phường và các đơn vị có liên quan cần xác định rõ vai trò và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan với Công an quận, Công an Thành phố để việc triển khai thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả.

c) Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thống nhất trên toàn địa bàn Quận; các biện pháp, giải pháp áp dụng phải hiệu quả, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân trong việc thực hiện các quy định của Nghị quyết này.

2. Tổng kiểm tra, rà soát, đánh giá các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC; phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực; xác định nguồn vốn đầu tư thuộc ngân sách nhà nước theo từng cấp (*Trung ương, Thành phố, cấp huyện*) và ngoài ngân sách nhà nước; phê duyệt danh mục cơ sở thuộc loại hình kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm cháy nổ ở khu dân cư, nơi tập trung đông người phải di dời; danh mục cơ sở cần thực hiện các biện pháp khắc phục để đảm bảo an toàn về PCCC.

3. Tổ chức Hội nghị mời các chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết (*có mời các đơn vị chức năng liên quan cùng tham gia để làm rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng địa phương, đơn vị gắn với từng công trình cụ thể*), hướng dẫn về trình tự, thủ tục thực hiện. Yêu cầu chủ đầu tư cam kết lộ trình, thời gian thực hiện. Giao các phòng, ban chức năng và UBND các phường đôn đốc, giám sát việc thực hiện của các chủ đầu tư.

4. Phê duyệt kế hoạch, cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại của cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực. Quá trình thực hiện cần ưu tiên khắc phục trước những nội dung tồn tại có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc khi xảy ra cháy có nguy cơ cao dễ dẫn đến cháy lan, cháy lớn, cháy gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản.

5. Giới thiệu, đề xuất, bố trí quỹ đất, phê duyệt kế hoạch, phương án di chuyển đối với các kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ra khỏi khu dân cư, nơi tập trung đông người trên địa bàn quận. Quá trình thực hiện đảm bảo phù hợp với quy hoạch ngành, lĩnh vực và quy hoạch xây dựng, phát triển của Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn năm 2050.

6. Bố trí nguồn vốn ngân sách, phê duyệt kinh phí thực hiện đối với các dự án, công trình thuộc nguồn ngân sách nhà nước.

7. Hướng dẫn, đôn đốc cơ sở tổ chức thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC theo quy định của Nghị quyết.

8. Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân hoạt động ổn định; hạn chế việc gián đoạn hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở. Đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước về PCCC theo hướng ổn định phục vụ phát triển kinh tế bền vững, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe, con người, tài sản của nhà nước, cơ quan, tổ chức và nhân dân. Trong thời gian thực hiện cải tạo, sửa chữa hoặc chờ di chuyển, người đứng đầu cơ sở phải tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC.

9. Các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết nếu không thực hiện cam kết lộ trình thực hiện khắc phục hoặc có cam kết nhưng quá thời hạn cam kết mà không hoàn thành việc khắc phục và không thực hiện các nội dung khác được quy định tại Nghị quyết thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (năm 2022)

a) Tổ chức tuyên truyền phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết; xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện.

b) Tổng kiểm tra, rà soát, đánh giá các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC; phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực thuộc các sở, ban, ngành quản lý; xác định nguồn vốn đầu tư thuộc ngân sách nhà nước theo từng cấp; phê duyệt danh mục cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết, trong đó, cần lưu ý các tiêu chí:

- Cơ sở có khả năng khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC đảm bảo theo các quy định của quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hiện hành.

- Cơ sở không có khả năng khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC đảm bảo theo quy định của quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hiện hành cần áp dụng các giải pháp kỹ thuật về PCCC bổ sung, tăng cường theo quy định tại Nghị quyết.

- Cơ sở thuộc loại hình kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm cháy, nổ trong khu dân cư, nơi tập trung đông người không đảm bảo khoảng cách an toàn về PCCC theo quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định.

- Cơ sở có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc khi xảy ra cháy có nguy cơ cao dễ dẫn đến cháy lan, cháy lớn, cháy gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản.

c) Tổ chức Hội nghị mời các chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết (*có mời các đơn vị chức năng có liên quan cùng tham gia để làm rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng địa phương, đơn vị*

gắn với từng công trình vi phạm cụ thể) để họp bàn, hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện; yêu cầu 100% chủ đầu tư cam kết xây dựng kế hoạch, lộ trình, thời gian thực hiện.

d) Đôn đốc các cơ sở xây dựng Kế hoạch, khảo sát, lập dự toán kinh phí, cam kết lộ trình, thời gian triển khai thực hiện, phương án xử lý và phê duyệt Kế hoạch thực hiện của cơ sở.

e) Hướng dẫn cơ sở thực hiện các biện pháp, giải pháp khắc phục đối với các nội dung không đảm bảo an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 3, Điều 4, Điều 5 đảm bảo nguyên tắc và trình tự thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Nghị quyết.

2. Giai đoạn 2 (năm 2023)

a) Tiếp tục hướng dẫn cơ sở thực hiện các giải pháp khắc phục đối với từng nội dung không đảm bảo an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 3, Điều 4, Điều 5 đảm bảo nguyên tắc và trình tự thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Nghị quyết.

b) Phê duyệt kế hoạch, cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại của cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

c) Tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện, vận động, tuyên truyền, đôn đốc cơ sở thực hiện theo đúng Kế hoạch, lộ trình đã cam kết.

d) **Ít nhất 30% cơ sở** thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết trên địa bàn hoàn thành việc khắc phục các tồn tại về PCCC và được cơ quan có thẩm quyền xác nhận. Các cơ sở có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc khi xảy ra cháy có nguy cơ cao dễ dẫn đến cháy lan, cháy lớn, cháy gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản phải hoàn thành việc khắc phục các tồn tại PCCC trong năm 2023.

e) Giới thiệu, đề xuất, bố trí quỹ đất, phê duyệt kế hoạch, phương án di chuyển đối với các kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi đông người trên địa bàn quản lý (*nếu có*).

f) Tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị, xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xem xét đánh giá trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành chỉ tiêu hoặc thực hiện không nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

3. Giai đoạn 3 (năm 2024)

a) Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện các giải pháp khắc phục đối với từng nội dung không đảm bảo an toàn về PCCC theo quy định tại Điều 3, Điều 4, Điều 5 đảm bảo nguyên tắc và trình tự thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Nghị quyết.

b) Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện, vận động, tuyên truyền, đôn đốc cơ sở thực hiện theo đúng Kế hoạch, lộ trình đã cam kết.

c) **Ít nhất 70% cơ sở** thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết trên địa bàn hoàn thành việc khắc phục các tồn tại về PCCC và được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.

d) Tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị, xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xem xét đánh giá trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành chỉ tiêu hoặc thực hiện không nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

4. Giai đoạn 4 (năm 2025)

a) **100% cơ sở** thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết trên địa bàn hoàn thành việc khắc phục các tồn tại về PCCC và được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.

b) Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện; xem xét đánh giá trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành chỉ tiêu hoặc thực hiện không nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung:

a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết, Kế hoạch này của Thành phố và các quy định của pháp luật về PCCC (*thực hiện thường xuyên*).

b) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết; trong đó, cần quy định rõ trách nhiệm của từng đơn vị và từng đối tượng và đề ra lộ trình cụ thể cho từng giai đoạn (*thực hiện xong trước 10/11/2022*).

c) Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, giải quyết các thủ tục hành chính có liên quan (*theo chức năng quản lý*) cho các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết thực hiện các quy định của Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên*).

d) Các phòng, ban chức năng có cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết theo ngành, lĩnh vực quản lý:

- Chủ động, phối hợp với UBND các phường rà soát đối tượng cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết theo chức năng quản lý. Chỉ đạo, đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai thực hiện các quy định của Nghị quyết đối với các cơ sở trực thuộc theo chức năng quản lý đảm bảo tiến độ đã đề ra theo Kế hoạch này.

- Đôn đốc các cơ sở trực thuộc xây dựng dự toán kinh phí thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC (*hoàn thành trước 15/3/2023*).

- Tổng hợp kinh phí thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại của các cơ sở trực thuộc, báo cáo kết quả về Công an Quận để tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định (*hoàn thành trước 01/4/2023*).

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an quận

a) Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND quận:

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết, các quy định của pháp luật về PCCC và Kế hoạch này của UBND quận (*thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

b) Hướng dẫn các phòng, ban chức năng, UBND các phường triển khai thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch này; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết về trình tự, thủ tục thực hiện khắc phục (*thực hiện thường xuyên*).

c) Tổng kiểm tra, rà soát, đánh giá các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC; phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực thuộc các ngành, các cấp quản lý; xác định nguồn vốn đầu tư thuộc ngân sách nhà nước theo từng cấp (*Trung ương, Thành phố, cấp huyện*) và ngoài ngân sách nhà nước; phê duyệt danh mục cơ sở thuộc loại hình kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi đông người trên địa bàn quản lý thuộc diện phải di dời và danh mục các cơ sở cần thực hiện các biện pháp khắc phục để đảm bảo an toàn về PCCC (*hoàn thành trước ngày 30/11/2022*).

d) Tổ chức Hội nghị mời các chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết (*có mời các đơn vị chức năng có liên quan cùng tham gia để làm rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng địa phương, đơn vị gắn với từng công trình vi phạm cụ thể*) để họp bàn, hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện (*hoàn thành trước ngày 15/01/2023*).

e) Yêu cầu chủ đầu tư cam kết lộ trình, thời gian thực hiện; giao các phòng, ban chuyên môn và chính quyền địa phương cấp xã đôn đốc, giám sát việc thực hiện của các chủ đầu tư (*hoàn thành trước ngày 15/3/2023*).

f) Phê duyệt kế hoạch, cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại của cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực (*hoàn thành trước ngày 15/3/2023*).

g) Tham gia ý kiến đối với hồ sơ thiết kế cải tạo của các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết và kiểm tra, đánh giá việc khắc phục hoàn thành các nội dung tồn tại của cơ sở (*thực hiện thường xuyên*).

h) Hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện các quy định của Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên, đảm bảo chỉ tiêu theo lộ trình đã đề ra tại Phần III, Kế hoạch này*).

i) Tham mưu UBND Quận xác nhận việc hoàn thành khắc phục các nội dung tồn tại của cơ sở; trong thời hạn **07 ngày** làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ (*thực hiện thường xuyên*).

k) Có các biện pháp xử lý đối với các trường hợp không cam kết lộ trình thực hiện hoặc có cam kết lộ trình thực hiện nhưng quá thời hạn cam kết mà không hoàn thành việc khắc phục và không thực hiện các nội dung được quy định tại Nghị quyết theo quy định của pháp luật (*thực hiện thường xuyên*).

l) Tổng hợp kết quả, đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình triển khai thực hiện, tham mưu UBND Quận báo cáo UBND Thành phố, Công an Thành phố (*thực hiện theo quy định về chế độ thông tin báo cáo*); tập hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện của các đơn vị, báo cáo, đề xuất Thành phố và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

m) Phối hợp các đơn vị có liên quan đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện; báo cáo UBND Thành phố xem xét đánh giá trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành chỉ tiêu hoặc thực hiện không nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

2.2. Văn phòng UBND quận

Phối hợp với Công an quận theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị được giao trong Kế hoạch này và tham mưu UBND quận triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết, các quy định của pháp luật về PCCC và Kế hoạch của UBND Thành phố.

2.3. Phòng Quản lý đô thị

a) Chủ trì, phối hợp với UBND các phường và các đơn vị có liên quan:

- Rà soát, thống kê, phân loại các chung cư, nhà tập thể cũ theo tiêu chí: Chung cư, tập thể thuộc sở hữu Nhà nước; chung cư, tập thể đã bán hết cho người dân hoặc đan xen giữa sở hữu nhà nước và người dân; chung cư tập thể không xác định rõ sở hữu (*hoàn thành trước ngày 01/12/2022*).

- Tổng kiểm tra, rà soát, thống kê các chung cư, nhà tập thể cũ thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết nhưng chưa đưa vào danh mục Đề án cải tạo, xây dựng lại chung cư tập thể cũ trên địa bàn Thành phố (*theo Quyết định số 5289/QĐ-UBND ngày 18/12/2021 của UBND Thành phố*), để tham mưu UBND Quận báo cáo Thành phố xem xét điều chỉnh, bổ sung vào danh mục các khu chung cư, tập thể thuộc Đề án cải tạo, xây dựng lại chung cư tập thể cũ trên địa bàn Thành phố (*hoàn thành trước ngày 15/12/2022*).

b) Phối hợp với phòng, ban chức năng liên quan hướng dẫn, giải quyết các thủ tục hành chính có liên quan (*theo chức năng quản lý và thẩm quyền*) cho

các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết được phép cải tạo, sửa chữa, xây dựng lại theo hướng dẫn của Công an Thành phố (*thực hiện thường xuyên*).

2.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của Quận gắn với các đối tượng thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên*).

b) Thẩm định kế hoạch sử dụng đất do UBND phường trình, tham mưu UBND quận báo cáo UBND Thành phố phê duyệt đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết thuộc diện di dời. Hoàn thiện các thủ tục về đất đai đối với các dự án, công trình di dời theo quy hoạch được duyệt (*thực hiện thường xuyên*).

2.5. Phòng Kinh tế

a) Phối hợp UBND các phường và các đơn vị có liên quan rà soát, thống kê, cung cấp danh sách các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết thuộc loại hình kho xăng dầu sức chứa đến dưới 5.000 m³ và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư nơi đông người (*hoàn thành trước ngày 30/11/2022*).

b) Đề xuất giới thiệu địa điểm theo lĩnh vực quản lý đối với các công trình thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết phải di dời (*hoàn thành trước ngày 30/12/2023*).

2.6 Phòng Tài chính Kế hoạch

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND quận đề xuất đầu tư công hàng năm và trung hạn đối với các cơ sở ngân sách Quận thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên*).

b) Trên cơ sở đề xuất của các phòng ban chức năng quận, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Quận cân đối, bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này (*thực hiện thường xuyên*).

2.7. Phòng Thanh tra quận

a) Thanh tra, kiểm tra xử lý các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết không thực hiện đúng cam kết, lộ trình, thời gian theo quy định hoặc không thực hiện các quy định tại Nghị quyết này (*thực hiện thường xuyên*).

b) Tham mưu UBND quận quản lý nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết theo thẩm quyền (*thực hiện thường xuyên*).

2.8. Phòng văn hóa thông tin

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết, Kế hoạch này

của Thành phố và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH (*thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục về Nghị quyết, Kế hoạch này của UBND quận và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH (*thực hiện thường xuyên*).

2.9. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Công an Quận xây dựng tiêu chí, hướng dẫn và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch này và công tác PCCC và CNCH trên địa bàn (*thực hiện thường xuyên*).

2.10. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị

Phối hợp với UBND các phường tổ chức giám sát việc thi công xây dựng công trình của các chủ cơ sở để khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC theo đúng hồ sơ thiết kế được duyệt.

Tăng cường công tác kiểm tra, thiết lập hồ sơ, báo cáo UBND Quận xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng đặc biệt là vi phạm trật tự xây dựng có liên quan đến PCCC tại các dự án trên địa bàn Quận.

2.11. Ủy ban nhân dân 21 phường:

a) Tổ chức thành lập 01 Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết, trong đó giao đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường làm Trưởng Ban; 01 đồng chí lãnh đạo Công an phường làm Phó Trưởng ban thường trực; 01 đồng chí chuyên môn trực thuộc là Thành viên; Công an Phường là đơn vị trực tiếp tham mưu UBND Phường trong việc triển khai thực hiện Nghị Quyết và Kế hoạch này; (*hoàn thành trước ngày 10/11/2022*).

b) Rà soát, thống kê, phân loại các chung cư, nhà tập thể cũ theo tiêu chí: chung cư, tập thể thuộc sở hữu Nhà nước; chung cư, tập thể đã bán hết cho người dân hoặc đan xen giữa sở hữu nhà nước và người dân; chung cư tập thể không xác định rõ sở hữu; xác định rõ trách nhiệm thực hiện (*chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở*) theo quy định tại Điều 4 của Nghị quyết (*hoàn thành trước ngày 01/12/2022*).

c) Phối hợp với Công an Quận hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện các quy định của Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên, đảm bảo chỉ tiêu theo lộ trình đã đề ra tại Phần III, Kế hoạch này*).

d) Phối hợp với Công an Quận thực hiện các biện pháp xử lý đối với các trường hợp không cam kết lộ trình thực hiện hoặc có cam kết lộ trình thực hiện nhưng quá thời hạn cam kết mà không hoàn thành việc khắc phục và không thực hiện các nội dung được quy định tại Nghị quyết theo quy định của pháp luật (*thực hiện thường xuyên*).

2.12. UBMTTQ Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận và các tổ chức chính trị - xã hội: Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC; phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện, tham gia giám sát, phản biện việc thực hiện Nghị quyết 05/2022/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật về PCCC (*thực hiện thường xuyên*).

3. Chủ đầu tư, người đứng đầu các dự án, công trình xây dựng thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết

a) Chấp hành nghiêm các quy định của Nghị quyết. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch này (*thực hiện thường xuyên*).

b) Chủ động xây dựng kế hoạch, lộ trình, phương án thực hiện, cam kết lộ trình thực hiện các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC trình UBND cấp huyện phê duyệt theo địa bàn quản lý (*hoàn thành trước 15/3/2023*).

c) Khảo sát, lập dự toán kinh phí thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại theo quy định của Nghị quyết; báo cáo, đề xuất các cấp có thẩm quyền (*theo phân cấp ngân sách*) phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định (*hoàn thành trước 15/3/2023*).

d) Trong quá trình thực hiện cải tạo, sửa chữa hoặc chờ di chuyển phải tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC (*thực hiện thường xuyên*).

e) Các cơ sở thuộc loại hình kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm cháy nổ ở trong khu dân cư, nơi tập trung đông người, chủ động lập phương án di dời (*hoàn thành trước 01/8/2024*); trong thời gian thực hiện các thủ tục phục vụ việc di dời, chủ cơ sở phải giảm trữ lượng, khối lượng tồn chứa chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ; trang bị bổ sung phương tiện, hệ thống PCCC và hệ thống kỹ thuật liên quan về PCCC, nhằm tăng cường đảm bảo an toàn về PCCC. Chỉ được phép hoạt động khi đã tuân thủ đầy đủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định về PCCC, bảo đảm khoảng cách an toàn về PCCC (*thực hiện ngay*).

f) Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của cơ quan chức năng, đảm bảo đúng cam kết, lộ trình, thời gian quy định (*thực hiện thường xuyên*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an Quận, các phòng ban chức năng, UBND 21 phường và các đơn vị liên quan căn cứ các chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, gửi về UBND Quận (*qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Quận*) *trước ngày 10/11/2022* để tổng hợp, theo dõi.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: các phòng ban chức năng, UBND 21 phường thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất (*khi có yêu cầu*): Định kỳ hàng quý (*trước ngày 15/3, 15/9*), 06 tháng (*trước ngày 15/6*) và 01 năm (*trước ngày 15/12 hàng năm*) báo cáo kết quả thực hiện về

UBND Quận (*qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Quận*) để tập hợp báo cáo theo quy định.

3. Các phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch:

a) *Phụ lục I*: Mẫu Quyết định phê duyệt danh sách các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn quản lý.

b) *Phụ lục II*: Đề cương Báo cáo tổng hợp kết quả phê duyệt danh sách các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn quản lý.

c) *Phụ lục III*: Đề cương báo cáo định kỳ quý, 06 tháng, năm) kết quả thực hiện Nghị quyết trên địa bàn quản lý (*dành cho các phòng ban chức năng Quận*).

d) *Phụ lục IV*: Đề cương báo cáo định kỳ (quý, 06 tháng, năm) kết quả thực hiện Nghị quyết trên địa bàn quản lý (*dành cho UBND các phường*).

e) *Phụ lục V*: Mẫu bản cam kết việc xây dựng kế hoạch, lộ trình khắc phục các tồn tại về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết.

f) *Phụ lục VI*: Mẫu xác nhận việc khắc phục hoàn thành các nội dung tồn tại về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết.

5. Giao Công an quận phối hợp với Văn phòng UBND quận theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân Quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban chức năng, Chủ tịch UBND 21 phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND Quận (*qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Quận*) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an Thành phố;
- Đ/c Hà Anh Tuấn Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Đ/c Trưởng Công an Quận;
- Thành viên BCĐ PCCC Quận;
- UBND 21 phường;
- Lưu: VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Tuấn Định



ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN/HUYỆN/THỊ XÃ

Số: /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 202

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt danh sách ... cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 04/7/2017 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN/HUYỆN/THỊ XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày ... /... /....;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực;

Căn cứ Kế hoạch số .../KH-UBND ngày .../.../2022 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố;

Căn cứ

Căn cứ

Theo đề nghị của tại Tờ trình số ... /Tr-..., ngày ... tháng ... năm 2022,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh sách ... cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa

cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn quận/huyện/thị xã(có danh sách kèm theo).

Điều 2.

Điều 3./.
.....

Nơi nhận:

-;
-;
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(ký, đóng dấu)

Họ và tên

DON VI:.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá phân loại cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn quản lý

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ RÀ SOÁT

STT	TỔNG SỐ CƠ SỞ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT TẠI NQ SỐ 05/2017/NQ-HĐND	TỔNG SỐ CƠ SỞ PHÊ DUYỆT THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 05/2022/NQ-HĐND	CHÈM LỆCH		GHI CHÚ
			TĂNG	GIẢM	
-1	-2	-3	(4)-(3)-(2)	(5)-(2)-(3)	-6
	TỔNG				

Ghi chú:

- (1) Số thứ tự;
- (2) Tổng số cơ sở được phê duyệt tại Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND;
- (3) Tổng số cơ sở được phê duyệt tại Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND;
- (4) (5) Số cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết tăng hoặc giảm.

II. SỐ CƠ SỞ ĐÃ ĐƯỢC PHÊ DUYỆT TẠI NGHỊ QUYẾT SỐ 05/2017/NQ-HĐND ĐƯỢC ĐIỀU CHỈNH GIẢM

STT	TÊN CƠ SỞ	ĐỊA CHỈ	LOẠI HÌNH	SỐ QĐ PHÊ DUYỆT	LÝ DO ĐIỀU CHỈNH GIẢM	GHI CHÚ
-1	-2	-3	-4	-5	-6	-7

Ghi chú:

- (1) Số thứ tự;
- (2) Tên cơ sở được phê duyệt tại Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND;
- (3) Địa chỉ cơ sở, công trình;
- (4) Phân loại hình theo các quyết định phê duyệt cơ sở tại Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND;
- (5) Cơ sở được phê duyệt tại số Quyết định, ngày tháng năm của quyết định;
- (6) Lý do không đưa vào diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND (như: đã hoàn thành khắc phục các tồn tại PCCC; đã phá dỡ, xây mới...).

Phụ lục III
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ
05/2022/NQ-HĐND THÀNH PHỐ
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số..... /KH-UBND ngày...../...../2022
của UBND quận Đống Đa)*
(Đề cương dành cho các phòng ban chức năng Quận)

I. CÔNG TÁC THAM MUU, CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN

- Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của HĐND Thành phố và Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND Thành phố (*thống kê số lượng, liệt kê cụ thể*);
- Các Kế hoạch, chuyên đề, Hướng dẫn do đơn vị chủ động xây dựng và triển khai thực hiện (*thống kê số lượng, liệt kê cụ thể*).

Lưu ý: Nội dung phần này chỉ thể hiện kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện trong quý đối với Báo cáo quý; kết quả công tác trong 06 tháng đối với báo cáo 6 tháng; kết quả của năm đối với báo cáo năm.

II. KẾT QUẢ, TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

- Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại phần IV của Kế hoạch, cụ thể:

Căn cứ theo các nhiệm vụ được giao tại phần IV, các đơn vị báo cáo đánh giá cụ thể kết quả đã làm được, mức độ hoàn thành, tồn tại, hạn chế (nếu có); đối với các nhiệm vụ chậm triển khai theo thời hạn quy định đề nghị báo cáo rõ lý do, phương hướng xử lý (*làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân (nếu có)*).

- Kết quả triển khai thực hiện việc khắc phục các tồn tại về PCCC của các dự án, công trình thuộc đơn vị quản lý theo diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND (*nếu có*)

Tổng số cơ sở, trong đó:

Kết quả chung: có ... cơ sở đã cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục; có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; ... cơ sở đã khảo sát, lập hồ sơ khái toán kinh phí; ... cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế; cơ sở đã thi công; cơ sở kiểm tra, đánh giá việc hoàn thành khắc phục tồn tại; cơ sở đã được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các tồn tại; ... cơ sở có dự án, Kế hoạch di dời, xây mới hoặc dừng hoạt động.

Tổng kinh phí dự toán đến thời điểm hiện tại đồng.

(có phụ lục ban hành kèm theo)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Ưu điểm:** Nêu rõ, cụ thể những thành tích đã đạt được, nguyên nhân đạt được và so sánh với kết quả, tiến độ thực hiện của kỳ báo cáo trước đó.

- Tồn tại, hạn chế:** Nêu rõ các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong quá trình thực hiện.

3. Nguyên nhân: làm rõ nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm đã nêu.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề xuất, kiến nghị các vấn đề cấp trên cần chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể;
- Đề xuất các giải pháp, bổ sung, thay thế để khắc phục những tồn tại hạn chế đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh...

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Phụ lục IV
**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ
05/2022/NQ-HĐND THÀNH PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN/HUYỆN...**
(*Ban hành kèm theo Kế hoạch số..... /KH-UBND ngày...../...../2022
của UBND Thành phố Hà Nội*)
(Đề cương dành cho UBND các phường)

**I. TÌNH HÌNH CHÁY NỔ LIÊN QUAN ĐẾN CÁC CƠ SỞ THUỘC DIỆN
ĐIỀU CHỈNH CỦA NGHỊ QUYẾT SỐ 05/2022/NQ-HĐND**

- Tổng số vụ cháy, nổ đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND trên địa bàn quản lý (*thống kê rõ số vụ, phân loại đám cháy, phân loại hình cơ sở xảy ra cháy, nguyên nhân cháy, thiệt hại cháy (về người và tài sản) (nếu có)*).

- Đánh giá, so sánh với tình hình cháy, nổ trên địa bàn quản lý/ so sánh với cùng kỳ.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của HĐND Thành phố và Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND Thành phố (*thống kê số lượng, liệt kê cụ thể*);

Các Kế hoạch, chuyên đề, Hướng dẫn do đơn vị chủ động xây dựng và triển khai thực hiện (*thống kê số lượng, liệt kê cụ thể*).

Lưu ý: Nội dung phần này chỉ thể hiện kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện trong quý đối với Báo cáo quý; kết quả công tác trong 06 tháng đối với báo cáo 6 tháng; kết quả của năm đối với báo cáo năm.

2. Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại phần IV của Kế hoạch, cụ thể:

Căn cứ theo các nhiệm vụ được giao tại phần IV, các đơn vị báo cáo đánh giá cụ thể kết quả đã làm được, mức độ hoàn thành, tồn tại, hạn chế (nếu có); đối với các nhiệm vụ chậm triển khai theo thời hạn quy định đề nghị báo cáo rõ lý do, phương hướng xử lý (*làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân (nếu có)*).

3. Kết quả công tác kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết 05/2022/NQ-HĐND: Đã tiến hành kiểm tra an toàn PCCC: lượt; xử lý vi phạm hành chính trường hợp; với tổng số tiền phạt là: đồng; tạm đình chỉ trường hợp; đình chỉ ... trường hợp.

II. KẾT QUẢ, TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN (số liệu tính đến thời điểm báo cáo)

1. Kết quả chung

Tổng số cơ sở; trong đó:

- Phân loại theo loại hình: ... cơ sở thuộc loại hình chung cư, nhà tập thể cũ (*chiếm %*); ... cơ sở thuộc loại hình trường học, cơ sở giáo dục (*chiếm %*); cơ sở cơ sở thuộc loại hình văn phòng, trụ sở làm việc (*chiếm %*); ...

cơ sở thuộc loại hình nhà kho, xưởng sản xuất (*chiếm ... %*) ... cơ sở thuộc loại hình

- Phân loại theo nguồn vốn: ... cơ sở sử dụng ngân sách cấp huyện (*chiếm ... %*); ... cơ sở sử dụng ngân sách cấp Thành phố (*chiếm ... %*); ... cơ sở sử dụng ngân sách cấp Trung ương (*chiếm ... %*); ... cơ sở ngoài ngân sách nhà nước (*chiếm ... %*).

Kết quả chung: có ... cơ sở đã cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục; có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; ... cơ sở đã khảo sát, lập hồ sơ khái toán kinh phí; ... cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế; cơ sở đã thi công; cơ sở kiểm tra, đánh giá việc hoàn thành khắc phục tồn tại; cơ sở đã được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các tồn tại; ... cơ sở có dự án, Kế hoạch di dời, xây mới hoặc dừng hoạt động.

Tổng kinh phí dự toán đến thời điểm hiện tại đồng.

(Có phụ lục I kèm theo)

2. Đối với các cơ sở không phụ thuộc ngân sách nhà nước

Tổng số: cơ sở;

Trong đó, có ... cơ sở đã cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục; có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; ... cơ sở đã khảo sát, lập hồ sơ khái toán kinh phí; ... cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế; cơ sở đã thi công; cơ sở kiểm tra, đánh giá việc hoàn thành khắc phục tồn tại; cơ sở đã được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các tồn tại; ... cơ sở có dự án, Kế hoạch di dời, xây mới hoặc dừng hoạt động.

Tổng kinh phí dự toán đến thời điểm hiện tại đồng.

(Có phụ lục 2 kèm theo)

3. Đối với các cơ sở phụ thuộc ngân sách nhà nước cấp huyện

Tổng số: cơ sở;

Trong đó, có ... cơ sở đã cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục; có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; ... cơ sở đã khảo sát, lập hồ sơ khái toán kinh phí; ... cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế; cơ sở đã thi công; cơ sở kiểm tra, đánh giá việc hoàn thành khắc phục tồn tại; cơ sở đã được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các tồn tại; ... cơ sở có dự án, Kế hoạch di dời, xây mới hoặc dừng hoạt động.

Tổng kinh phí dự toán đến thời điểm hiện tại đồng.

(Có phụ lục 3 kèm theo)

4. Đối với các cơ sở phụ thuộc ngân sách nhà nước cấp thành phố

Tổng số: ... cơ sở;

Trong đó, có ... cơ sở đã cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục; có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; ... cơ sở đã khảo sát, lập hồ sơ khái toán kinh phí; ...

cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế; cơ sở đã thi công; cơ sở kiểm tra, đánh giá việc hoàn thành khắc phục tồn tại; cơ sở đã được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các tồn tại; ... cơ sở có dự án, Kế hoạch di dời, xây mới hoặc dừng hoạt động.

Tổng kinh phí dự toán đến thời điểm hiện tại đồng.

(Có phụ lục 4 kèm theo)

5. Các cơ sở phụ thuộc ngân sách nhà nước cấp trung ương

Tổng số: ... cơ sở;

Trong đó, có ... cơ sở đã cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục; có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; ... cơ sở đã khảo sát, lập hồ sơ khái toán kinh phí; ... cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế; cơ sở đã thi công; cơ sở kiểm tra, đánh giá việc hoàn thành khắc phục tồn tại; cơ sở đã được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các tồn tại; ... cơ sở có dự án, Kế hoạch di dời, xây mới hoặc dừng hoạt động.

Tổng kinh phí dự toán đến thời điểm hiện tại đồng.

(Có phụ lục 5 kèm theo)

Lưu ý:

- Số liệu báo cáo về tiến độ khắc phục các tồn tại về PCCC là kết quả thực hiện tính đến thời điểm báo cáo (ví dụ: trong báo cáo quý I/2023, kết quả, tiến độ thực hiện là số liệu tính đến ngày 14/3/2023).

- Số liệu báo cáo tại các phụ lục phải đảm bảo chính xác, đầy đủ thông tin, rõ ràng, tránh trường hợp không đầy đủ thông tin hoặc sai lệch.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: Nêu rõ, cụ thể những thành tích đã đạt được, nguyên nhân đạt được và so sánh với kết quả, tiến độ thực hiện của kỳ báo cáo trước đó.

2. Tồn tại, hạn chế: Nêu rõ các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong quá trình thực hiện.

3. Nguyên nhân: làm rõ nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm đã nêu.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề xuất, kiến nghị các vấn đề cấp trên cần chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể;

- Đề xuất các giải pháp, bổ sung, thay thế để khắc phục những tồn tại hạn chế đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh...

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Phụ lục I

Ghi chép

- (1). Số thứ tự;
 - (2). Tên công trình, cơ sở;
 - (3). Địa chỉ công trình, cơ sở;
 - (4). Phân loại loại hình cơ sở theo Nghị định 136 của Chính phủ;
 - Từ (5) đến (24). Tiêu đề thanh kiểm phục các tồn tại về PCCC của cơ sở, công trình; tích "x" vào ô tương ứng.
 - (25). Tổng kinh phí thanh kiểm phục các tồn tại về PCCC và CNCH của cơ sở, công trình
 (a) thời điểm xây dựng kế hoạch, hoặc sát lập do tóm, triển khai thi công là tổng kinh phí toàn: sau khi hoàn thành việc khắc phục là tổng kinh phí thực tế thanh kiểm phục các tồn tại về PCCC của cơ sở, công trình
 - Từ (26) đến (29). Phân loại theo ngành nghề, danh mục cấp cứu, tích "x" vào ô tương ứng.
 - (30). Ghi chú (nếu có)

Phụ lục 2

BÁO CÁO KẾT QUẢ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Đối với cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND - Ngoài Ngân sách)
(Ban hành kèm theo Báo cáo số/BC.... ngày tháng năm của

Phụ lục 3

BÁO CÁO KẾT QUẢ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Đối với cơ sở thuộc diện điều chỉnh của NQ05 - Ngân sách cấp huyện)
(Ban hành kèm theo Báo cáo số BC..., ngày tháng năm của)

P&H Inc. 4

**BÁO CÁO KẾT QUẢ TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN
(Đối với ... cơ sở thuộc điện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND - Ngân sách cấp Thành phố)
(Ban hành kèm theo Báo cáo số/BC..., ngày ..., tháng ..., năm của**

phu lục 5

BÁO CÁO KẾT QUẢ, TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN
(Đối với ... cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND - Ngân sách cấp Trung ương)
(Ban hành kèm theo Báo cáo số ... /BC-... ngày ..., tháng ..., năm ... của ...)

CƠ SỞ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /

Hà Nội, ngày tháng năm 2022

BẢN CAM KẾT

Về việc xây dựng kế hoạch, lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại đối với cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực

Kính gửi:

- UBND quận, huyện, thị xã
- Công an quận, huyện, thị xã

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001; Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân là người đứng đầu cơ sở/ chủ đầu tư công trình: “.....”, địa điểm:.....

Bằng văn bản này chúng tôi cam kết thực hiện xây dựng kế hoạch, lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC của cơ sở, cụ thể như sau:

1. Việc xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện: **Hoàn thành trước 15/3/2022;**

2. Khảo sát lập dự toán kinh phí thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại theo quy định, báo cáo đề xuất các cấp có thẩm quyền (*theo phân cấp ngân sách*) phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định: **Hoàn thành trước 15/3/2022;**

3. Cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC của cơ sở:

- Hoàn thiện hồ sơ thiết kế (*theo điểm a khoản 1 Điều 2 và Điều 3 Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND*) và được Cơ quan Cảnh sát PCCC&CNCH tham

gia ý kiến, chấp thuận về các giải pháp kỹ thuật về PCCC bổ sung, tăng cường đối với công trình:

- Tổ chức thi công khắc phục theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt, tổ chức nghiệm thu rà soát, hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu về PCCC đối với dự án, công trình:

- Có văn bản (kèm theo hồ sơ nghiệm thu) gửi Công an quận, huyện, thị xã để nghị kiểm tra đánh giá kết quả khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC của cơ sở được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực, đạt yêu cầu và được UBND quận, huyện, thị xã cấp văn bản xác nhận việc hoàn thành các nội dung tồn tại về PCCC:

4. Quá trình thực hiện thi công cải tạo, sửa chữa, chúng tôi cam kết sẽ tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra cháy, nổ đối với công trình.

Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân cam kết tập trung để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thời hạn đã đặt ra và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không hoàn thành các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

CƠ SỞ.....

- Như trên; (để báo cáo)
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH;
- Lưu:.....

* **Lưu ý:** Mục (3): UBND quận, huyện, thị xã và Công an quận, huyện, thị xã căn cứ số lượng cơ sở trên địa bàn quản lý; quy mô, tính chất hoạt động, các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC của từng cơ sở/công trình để hướng dẫn, đôn đốc và yêu cầu chủ cơ sở/chủ đầu tư công trình cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục cụ thể các nội dung tồn tại về PCCC đảm bảo yêu cầu chỉ tiêu đặt ra theo chỉ đạo của UBND Thành phố./.

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN ĐỐNG ĐA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /

V/v xác nhận hoàn thành các nội dung tồn tại về PCCC đối với cơ sở thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-NĐ

....., ngày tháng năm

Kính gửi:(1).....

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001; Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; Kế hoạch sốKH-UBND ngày tháng năm 2022 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Căn cứ giấy chứng nhận thẩm duyệt hoặc văn bản thẩm duyệt thiết kế về PCCC sốTD-PCCC-D2 ngày...../....../.... hoặc văn bản số/PC07-D2 ngày .../.../2022 về việc tham gia ý kiến về các giải pháp kỹ thuật về PCCC bổ sung, tăng cường (*kèm hồ sơ thiết kế*) của Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - CATP Hà Nội;

Căn cứ biên bản kiểm tra đánh giá kết quả khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC của cơ sở được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực, được lập ngày..... tháng.... năm.... của đại diện Công an quận, huyện, thị xã

Xét hồ sơ và văn bản số, ngày...../....../.... của Công an quận, huyện, thị xã báo cáo đề xuất UBND quận, thị xã cấp văn bản xác nhận hoàn thành các nội dung tồn tại về PCCC đối với cơ sở: “.....”, địa điểm: thuộc đối tượng điều chỉnh tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND thành phố Hà Nội.

- UBND quận, huyện, thị xã..... xác nhận hoàn thành các nội dung tồn tại về PCCC đối với:

Cơ sở

Địa điểm:

Chủ cơ sở/chủ đầu tư:(1).....

Các nội dung tồn tại về PCCC đã được khắc phục, hoàn thành, gồm:

-(2);
-;
-;
-;
-;

Các yêu cầu kèm theo:

- Thực hiện đúng quy trình, quy định về vận hành sử dụng, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế các hệ thống, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và hệ thống kỹ thuật có liên quan;

- Duy trì liên tục chế độ hoạt động bình thường của hệ thống, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và hệ thống kỹ thuật có liên quan đã được lắp đặt theo đúng chức năng trong suốt quá trình sử dụng;

-(3);
-;

Nơi nhận:(4)

-;

-;

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

- Lưu:.....

Lưu ý:

- (1) Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội;

- (2) Đánh giá đầy đủ các nội dung theo giấy chứng nhận thẩm duyệt hoặc văn bản thẩm duyệt thiết kế về PCCC sốTD-PCCC-D2 ngày...../...../..... hoặc văn bản số /PC07-Đ2 ngày/..../.... về việc tham gia ý kiến các giải pháp kỹ thuật về PCCC bổ sung, tăng cường (kèm hồ sơ thiết kế) của Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - CATP Hà Nội;

- (3) Ghi các yêu cầu khác khi cần thiết;

- (4) Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã